Merit.com  | 1
A
C
E
S
S
O
 V
A
S
C
U
L
A
R
PRELUDE® BAINHA
INTRODUTORA
Família de Produtos Merit
para Acesso Vascular
2 |  Merit.com
A FAMÍLIA PRELUDE DE BAINHAS INTRODUTORAS
Uma abrangente linha de produtos que oferece excelente transição, inserção suave
e mais opções do que você precisa.
EXCELENTE TRANSIÇÃO – Proporciona uma suave inserção no vaso.
VÁLVULA HEMOSTÁTICA – Minimiza refluxo de sangue durante o procedimento.
Facilita inserção e retirada dos dispositivos.
HUBS COLORIDOS – Codificação internacional para fácil identificação.
DILATOR SNAP FIT – Elimina a possibilidade do dilatador sair do introdutor durante
a inserção. Encaixe fácil e audível.
ANEL DE SUTURA ROTACIONAL – O anel de sutura gira ao redor do dispositivo.
Superfície lisa e fixador de sutura largo.
TORNEIRA DE TRÊS VIAS – Simples de manipular, fácil flush e aspiração.
HOLSTER – Mantém todos os componentes seguros, especialmente o fio guia.
Os componentes podem ser lavados enquanto estão no holster. Todas as bainhas
introdutoras Prelude são acondicionadas em holsters.
OPÇÕES DE FIOS GUIA – Várias opções de fio guia para a necessidade de cada
procedimento.Todos os modelos 0.035” (0.89mm) e 0.038” (0.97mm) são fios guia
de aço inoxidável, double ended (ponta J 3mm e floppy reta).
A
C
E
S
S
O
 V
A
S
C
U
L
A
R
Merit.com  | 3
PRELUDE®
BAINHAS INTRODUTORAS
As bainhas introdutoras Prelude PSI são produzidas em Polietileno o que gera resistência ao kink durante inserção e uso.
Códigos Diâmetro
Compri-
mento
Fio Guia
Incluso
Fio Guia
Diâmetro
Fio Guia
Comprimento
PSI-4F-11-035 4F 11cm Sim 0.035” (0.89mm) 50cm
PSI-5F-11-035 5F 11cm Sim 0.035” (0.89mm) 50cm
PSI-6F-11-035 6F 11cm Sim 0.035” (0.89mm) 50cm
PSI-7F-11-035 7F 11cm Sim 0.035” (0.89mm) 50cm
PSI-8F-11-035 8F 11cm Sim 0.035” (0.89mm) 50cm
PSI-5F-11-038 5F 11cm Sim 0.038” (0.97mm) 50cm
PSI-6F-11-038 6F 11cm Sim 0.038” (0.97mm) 50cm
PSI-7F-11-038 7F 11cm Sim 0.038” (0.97mm) 50cm
PSI-8F-11-038 8F 11cm Sim 0.038” (0.97mm) 50cm
PSI-5F-23-038 5F 23cm Sim 0.038” (0.97mm) 80cm
PSI-6F-23-038 6F 23cm Sim 0.038” (0.97mm) 80cm
PSI-7F-23-038 7F 23cm Sim 0.038” (0.97mm) 80cm
PSI-8F-23-038 8F 23cm Sim 0.038” (0.97mm) 80cm
PSI-4F-23-035 4F 23cm Sim 0.035” (0.89mm) 80cm
PSI-5F-23-035 5F 23cm Sim 0.035” (0.89mm) 80cm
PSI-6F-23-035 6F 23cm Sim 0.035” (0.89mm) 80cm
PSI-7F-23-035 7F 23cm Sim 0.035” (0.89mm) 80cm
PSI-8F-23-035 8F 23cm Sim 0.035” (0.89mm) 80cm
Embalado no holster; 5 por caixa
ANVISA 80740950011; 80740950018
4 |  Merit.com
PRELUDE®
BAINHA INTRODUTORA RADIAL - MINI ACESSO
Facilita a colocação da bainha com o uso de agulhas pequenas (21G ou 20G) e fio guia com diâmetro menor
(0.018”/0.46mm ou 0.025”/0.64mm). Os produtos são embalados com agulhas, fio guia, bainha e dilatador.
Excelente para acesso radial, braquial e femoral.
EXCELENTE TRANSIÇÃO – Facilita a entrada suave no vaso do paciente. Resistente ao kink durante inserção.
Os dilatores estão disponíveis com 0.018” (0.46mm) e 0.025” (0.64mm) tip tapers.
PSI-4F-7-018 4F 7cm 0.018” (0.46mm) x 40cm SS/SS 21G x 4cm
PSI-5F-7-018 5F 7cm 0.018” (0.46mm) x 40cm SS/SS 21G x 4cm
PSI-6F-7-018 6F 7cm 0.018” (0.46mm) x 40cm SS/SS 21G x 4cm
PSI-7F-7-018 7F 7cm 0.018” (0.46mm) x 40cm SS/SS 21G x 4cm
PSI-4F-11-018 4F 11cm 0.018” (0.46mm) x 40cm SS/SS 21G x 4cm
PSI-5F-11-018 5F 11cm 0.018” (0.46mm) x 40cm SS/SS 21G x 4cm
PSI-6F-11-018 6F 11cm 0.018” (0.46mm) x 40cm SS/SS 21G x 4cm
PSI-7F-11-018 7F 11cm 0.018” (0.46mm) x 40cm SS/SS 21G x 4cm
PSI-4F-7-018NT4 4F 7cm 0.018” (0.46mm) x 40cm NT/PT 21G x 4cm
PSI-5F-7-018NT4 5F 7cm 0.018” (0.46mm) x 40cm NT/PT 21G x 4cm
PSI-6F-7-018NT4 6F 7cm 0.018” (0.46mm) x 40cm NT/PT 21G x 4cm
PSI-4F-11-018NT4 4F 11cm 0.018” (0.46mm) x 40cm NT/PT 21G x 4cm
PSI-5F-11-018NT4 5F 11cm 0.018” (0.46mm) x 40cm NT/PT 21G x 4cm
PSI-6F-11-018NT4 6F 11cm 0.018” (0.46mm) x 40cm NT/PT 21G x 4cm
PSI-4F-23-018NT4 4F 23cm 0.018” (0.46mm) x 80cm NT/PT 21G x 4cm
PSI-5F-23-018NT4 5F 23cm 0.018” (0.46mm) x 80cm NT/PT 21G x 4cm
PSI-6F-23-018NT4 6F 23cm 0.018” (0.46mm) x 80cm NT/PT 21G x 4cm
PSI-7F-23-018NT4 7F 23cm 0.018” (0.46mm) x 80cm NT/PT 21G x 4cm
PSI-4F-23-018NT7 4F 23cm 0.018” (0.46mm) x 80cm NT/PT 21G x 7cm
PSI-5F-23-018NT7 5F 23cm 0.018” (0.46mm) x 80cm NT/PT 21G x 7cm
PSI-6F-23-018NT7 6F 23cm 0.018” (0.46mm) x 80cm NT/PT 21G x 7cm
PSI-4F-7-025 4F 7cm 0.025” (0.64mm) x 50cm 20G x 4cm
PSI-5F-7-025 5F 7cm 0.025” (0.64mm) x 50cm 20G x 4cm
PSI-6F-7-025 6F 7cm 0.025” (0.64mm) x 50cm 20G x 4cm
PSI-4F-11-025 4F 11cm 0.025” (0.64mm) x 50cm 20G x 4cm
PSI-5F-11-025 5F 11cm 0.025” (0.64mm) x 50cm 20G x 4cm
PSI-6F-11-025 6F 11cm 0.025” (0.64mm) x 50cm 20G x 4cm
SS= Aço Inoxidável | NT= Nitinol | PT= Ponta de Platina
Fio Guia em aço inoxidável, double ended (ponta J 3mm e floppy reta).
Embalado no holster; 5 por caixa
Códigos Diâmetro
Compri-
mento
Fio Guia
Diâmetro/Comprimento
Agulha
Diâmetro/Compr.
A
C
E
S
S
O
 V
A
S
C
U
L
A
R
ANVISA 80740950013; 80740950022; 80740950029
Merit.com  | 5
Códigos Diâmetro
Compri-
mento
Fio Guia
Diâmetro/Comprimento
Agulha
Diâmetro/Compr
PRELUDE®
BAINHAS INTRODUTORAS COM AGULHA ANGIOGRÁFICA MERIT ADVANCE®
Fornece agulha de acesso com bainha introdutora, dilator e fio guia.
PSI-5F-11-035-18G 5F 11cm 0.035” (0.89mm) x 50cm 18G x 7cm
PSI-6F-11-035-18G 6F 11cm 0.035” (0.89mm) x 50cm 18G x 7cm
PSI-7F-11-035-18G 7F 11cm 0.035” (0.89mm) x 50cm 18G x 7cm
PSI-8F-11-035-18G 8F 11cm 0.035” (0.89mm) x 50cm 18G x 7cm
PSI-5F-11-038-18G 5F 11cm 0.038” (0.97mm) x 50cm 18G x 7cm
PSI-6F-11-038-18G 6F 11cm 0.038” (0.97mm) x 50cm 18G x 7cm
PSI-7F-11-038-18G 7F 11cm 0.038” (0.97mm) x 50cm 18G x 7cm
PSI-8F-11-038-18G 8F 11cm 0.038” (0.97mm) x 50cm 18G x 7cm
Embalado no holster, 5 por caixa.
AGULHA ANGIOGRÁFICA MERIT ADVANCE®
Hub ergonômico, possui  referência visual e tátil para orientação do bisel.
Design do bisel proporciona corte superior, facilita a penetração no tecido e parede do vaso.
A
C
E
S
S
O
 V
A
S
C
U
L
A
R
ANVISA 80740950020; 80740950028
6 |  Merit.com
Códigos Diâmetro
Comp.
(cm)
Fio Guia
Diâmetro
Agullha Diâmetro &
comprimento
PRELUDE®
BAINHAS INTRODUTORAS CURTAS
Fornece acesso à fistulas e enxertos para diálise.
Pode ser usada em angioplastia e procedimentos de trombólise.
Também pode ser usada para hemodiálise temporária; aceita taxa de fluxo até 600mL/min.
PONTA RADIOPACA – Melhora a visibilidade da ponta da bainha para fácil e clara identificação dentro da fístula, enxerto ou vaso.
EXCELENTE TRANSIÇÃO DA PONTA - Permite suave inserção, mesmo em tecidos resistentes ou enxertos.
TORNEIRAS MAIS LARGAS – Para melhora da aspiração, descarga (flush) e fluxo durante o procedimento. As torneiras são removíveis.
CLAMP – Permite controle de trânsito de fluído através da extensão lateral.
HUB – Hub angulado, combinado ao diâmetro interno largo da extensão lateral,  promove fluxo superior.
PSS-5F-4-018MT 5F 4cm 0.018” (0.46mm) x 40cm 21G x 4cm
PSS-6F-4-018MT 6F 4cm 0.018” (0.46mm) x 40cm 21G x 4cm
PSS-7F-4-018MT 7F 4cm 0.018” (0.46mm) x 40cm 21G x 4cm
PSS-8F-4-018MT 8F 4cm 0.018” (0.46mm) x 40cm 21G x 4cm
PSS-5F-4-035MT 5F 4cm 0.035” (0.89mm) x 50cm -
PSS-6F-4-035MT 6F 4cm 0.035” (0.89mm) x 50cm -
PSS-7F-4-035MT 7F 4cm 0.035” (0.89mm) x 50cm -
PSS-8F-4-035MT 8F 4cm 0.035” (0.89mm) x 50cm -
PSS-5F-4-038MT 5F 4cm 0.038” (0.97mm) x 50cm -
PSS-6F-4-038MT 6F 4cm 0.038” (0.97mm) x 50cm -
PSS-7F-4-038MT 7F 4cm 0.038” (0.97mm) x 50cm -
PSS-8F-4-038MT 8F 4cm 0.038” (0.97mm) x 50cm -
Fio Guia 0.018” em aço inoxidável com ponta floppy reta.
Fio Guia 0.35” e 0.38” em aço inoxidável e ponta double ended.
ANVISA 80740950023; 80740950024
A
C
E
S
S
O
 V
A
S
C
U
L
A
R
Merit.com  | 7
Códigos Diâmetro
Comp.
Guia
FioGuia
Diâmetro / comprimento
Agullha
Diâmetro & comprimento
MAK401-PED 4F 10cm 0.018” x 40cm SS/SS 21G x 4cm
MAK501-PED 5F 10cm 0.018” x 40cm SS/SS 21G x 4cm
MAK401N-PED 4F 10cm 0.018” x 40cm NT/PT 21G x 4cm
MAK501N-PED 5F 10cm 0.018” x 40cm NT/PT 21G x 4cm
MAK405-PED 4F 10cm 0.018” x 40cm SS/PT 21G x 4cm
MAK505-PED 5F 10cm 0.018” x 40cm SS/PT 21G x 4cm
MAK401NPD 4F 10cm 0.018” x 40cm NT/PT 21G x 7cm
MAK501NPD 5F 10cm 0.018” x 40cm NT/PT 21G x 7cm
MAK401NPD-E 4F 10cm 0.018” x 40cm NT/PT 21G x 7cm
MAK501NPD-E 5F 10cm 0.018” x 40cm NT/PT 21G x 7cm
SS = Aço inoxidável  PT = Ponta de Platina  NT = Nitinol  PD = Ponta de Paladio 0.018” (0.46mm)
Embalagem 10 por caixa
MAK401 4F 10cm 0.018” x 40cm SS/SS 21G x 7cm
MAK501 5F 10cm 0.018” x 40cm SS/SS 21G x 7cm
MAK401N 4F 10cm 0.018” x 40cm NT/PT 21G x 7cm
MAK501N 5F 10cm 0.018” x 40cm NT/PT 21G x 7cm
MAK501N-15 5F 15cm 0.018” x 60cm NT/PT 21G x 7cm
MAK405 4F 10cm 0.018” x 40cm SS/PT 21G x 7cm
MAK505 5F 10cm 0.018” x 40cm SS/PT 21G x 7cm
AGULHAS STANDARD
MAK401-E 4F 10cm 0.018” x 40cm SS/SS 21G x 7cm
MAK501-E 5F 10cm 0.018” x 40cm SS/SS 21G x 7cm
MAK401N-E 4F 10cm 0.018” x 40cm NT/PT 21G x 7cm
MAK501N-E 5F 10cm 0.018” x 40cm NT/PT 21G x 7cm
MAK405-E 4F 10cm 0.018” x 40cm SS/PT 21G x 7cm
MAK505-E 5F 10cm 0.018” x 40cm SS/PT 21G x 7cm
AGULHAS ECOGÊNICAS
BAINHAS INTRODUTORAS MERIT MAK
KIT MINI ACESSO
Excelente transição entre dilatador e introdutor.
O dilatador se encaixa perfeitamente no introdutor para uma suave inserção no vaso.
Configurações dos kits fornecem os componentes necessários para o rápido acesso.
ANVISA 80740950054; 80740950055; 80740950056; 80740950057
8 |  Merit.com 400933001/G ID 022417
Understand. Innovate. Deliver.™
Matriz
Rua Dona Francisca, 8300 - Bloco 10
Modulo E - Condomínio Perrini Business Park
CEP 89219-600 - Joinville - SC
Tel.: +55 47 3425-3720
Sede
Rua Apeninos, 429 - 6° andar
Conjuntos 601 e 602
CEP : 01533-000 - São Paulo - SP
Tel.: +55 11 4561-0062/0063